

"מעורבות חברתית מהי?"

שואל מוטי גיגי מנהל "קולות בנגב" המקיים יום עיון בנסיון למצוא את התשובה

"את המעורבות החברתית, זו שיוזמים פר"ח, דיקן הסטודנטים וגופים נוספים, אנחנו כבר מקבלים כדבר מובן מאליה. יש כאן גם עניין של סטודנט שנותן לחברה ומקבל משהו בתמורה. השאלה שלמעשה לא נשאלה עד היום היא מה מהפעילות הזאת אכן הפך לכלי באמתחת הסטודנט שהוא יוצא עימה מכאן. האם במארוז הכלים החדש שלו - לצד תעודת הבוגר ולצד הפרוייקט האחרון שאולי, במקרה הטוב, קשר אותו למעסיק הבא - יש למעורבות החברתית מקום?" מוטרד משאלות אלה החליט מוטי גיגי לזום מפגש בצורת יום עיון, כדי לפתוח את השאלות לדיון ציבורי. "לנו ב'קולות בנגב' הדברים האלה חשובים במיוחד שכן כל קיומנו הוא בתחום ההכשרה הליווי והייעוץ".

ההיבט השני שנדון באותו יום עיון הוא האם מעורבות חברתית הסטודנטאית יוצרת שינוי חברתי משמעותי, ובאמצעותו מפחת את הפער שבין שכבות אוכלוסייה שונות, או שהיא משמרת מצב קיים. "וגם כאן זה לא שלילי, כמו שזה עשוי להישמע. אולי שימור מצב כשיטה, הוא אמצעי למניעת התדרדרות לשפל שממנו

נתגעגע למצב הנוכחי. בדיון הזה ישתתפו נציגים של ארגוני המגזר השלישי אגיק, מהפך, קרן אייסף, צעד קדימה, הפוך על הפוך ועוד. כל אחד יביא את נקודת המבט שלו. כלומר צפוי דיון פרטני ביותר. ההיבט השלישי הוא היחס בין הממסד האקדמי

האם מעורבות חברתית של הסטודנטים יוצרת שינוי חברתי אמיתי?

לממסד האזרחי, במקרה שלנו רשויות מקומיות, אזוריות ועירוניות. בעניין זה מזכיר מוטי גיגי את מחקרה של זיקלי דואניאס "אוניברסיטה עיר ומרחב" (ראה גם עמי 16) שבדק את הקשרים שבין המכללה לבין העיר הסמוכה שדרות. לדעתו של גיגי זהו מחקר פורץ דרך, כי תחומי הקשר האלה לא נבדקו ברצינות, או לא נבדקו אקדמית עד היום. בדיון ישתתפו בין היתר דיקני הסטודנטים של

אוניברסיטת בן-גוריון ושל מכללות ספיר, קיי, אשקלון ואחוה. "משה אהרוני מהות"ת הודיע שלא יגיע לכנס וחבל. הוא היה אמור לתת לנו תמונת מצב ארצית".

האם הות"ת בעצמו לא בדק אי פעם את הקשרים, הערכיים שבין המערכות השונות?

"לא. למיטב ידיעתי קיים רק פרסום אחד שהוא סטטיסטי. כלומר, שם כתוב כמה סטודנטים מאוניברסיטה א' פעילים בפר"ח, לעומת מכללה ג' וכאלה פרטים כמותיים בלבד, ללא בדיקה של המשמעות של הכמויות וללא ביקורות האיכות".

בכנס השתתפו נשיא המכללה פרופ' זאב צחור, ד"ר דפנה גולן-עגנון, מנהלת קשרי קהילה-אקדמיה באוניברסיטה העברית. מוטי גיגי מקווה להוציא מסמך ראשון בעקבות הכנס ובעיקר חשוב לו: "לתת כיוון לפעילות קולות בנגב שממילא יושבת על התפר של אקדמה וקהילה ויונקת את תחומי עיסוקיה מן השלוב בין התחומים".